UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY
V/v tăng cường phòng chống

sốt xuất huyết và hưởng ứng

ngày ASEAN phòng chống

sốt xuất huyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Các Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Bệnh viện đa khoa tư nhân trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2234/DP-DT ngày 15/4/2025 của Bộ Y tế về việc

tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết; Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện

một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Là đơn vị đầu mối về chuyên môn, chủ động hướng dẫn và phối hợp

chặt chẽ với các địa phương và đơn vị liên quan để đẩy mạnh công tác truyền

thông phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh. Chủ động phối hợp với các

cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn để triển khai các hoạt động tuyên

truyền người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và

cộng đồng.

- Tham mưu Sở Y tế tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo

phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ

bùng phát dịch, hỗ trợ tuyến dưới trong công tác phòng, chống dịch.

- Tổ chức tập huấn về công tác giám sát bệnh nhân, giám sát côn trùng, kỹ

thuật phun hóa chất, diệt lăng quăng (bọ gậy), xử lý ổ dịch, kỹ năng truyền

thông cho cán bộ y tế dự phòng.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày

ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2025 theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại

Công văn số 2234/DP-DT ngày 15/4/2025, gửi dự thảo Kế hoạch về Sở Y tế

trước ngày 21/4/2025 để Sở Y tế xem xét, phê duyệt.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu cho UBND cấp huyện phát động chiến dịch vệ sinh môi

trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) phòng chống sốt xuất huyết. Tăng cường các

hoạt động tuyên truyền để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng

bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật dụng phế thải

chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các

dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

2

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo để triển khai phát động học

sinh tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) phòng

chống sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo Khoa Kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS, Y tế công cộng, Dinh

dưỡng và ATTP tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch

bệnh nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc mới, tập trung vào những nơi có

ổ dịch cũ, có nguy cơ bùng phát dịch; hướng dẫn người dân thực hiện các biện

pháp phòng bệnh, loại trừ ổ lăng quăng, bọ gậy một cách hiệu quả.

- Kịp thời tổ chức đánh giá tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn

và triển khai các biện pháp chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết, xử lý

triệt để các ổ dịch không để dịch bùng phát. Triển khai phun hoá chất 100% các

hộ gia đình trong khu vực ổ dịch. Đảm bảo phun hoá chất đúng kỹ thuật, đánh

giá chỉ số véc tơ trước và sau phun để có chỉ định phun cụ thể.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện bố trí, bổ sung kinh phí kịp thời cho

công tác phòng chống sốt xuất huyết để triển khai các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh. Chủ động thực hiện rà soát, đảm bảo hậu cần, vật tư, hóa chất, trang

thiết bị, nhân lực... phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Thực hiện tốt công tác thu dung bệnh nhân, điều trị kịp thời, hạn chế tối

đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong và thực hiện tốt vệ sinh môi trường

không để lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế.

- Tăng cường việc theo dõi người bệnh sốt xuất huyết đang nằm điều trị

nội trú trong các ngày nghỉ lễ, ngày nghỉ cuối tuần để phát hiện, điều trị kịp thời

hoặc chuyển tuyến các ca bệnh sốt xuất huyết có diễn biến nặng. Củng cố và

duy trì hoạt động của “nhóm điều trị bệnh sốt xuất huyết” và “đường dây điện

thoại nóng phòng, chống dịch sốt xuất huyết” tại các đơn vị khám, chữa bệnh để

thường xuyên tư vấn, trao đổi thông tin về chuyên môn, yêu cầu hỗ trợ khi cần

thiết.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các huyện, TX, TP;

- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T15:47:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Khánh Ngọc<ngoctk@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-16T16:55:50+0700

		2025-04-16T17:00:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T17:06:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T17:06:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T17:06:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T17:06:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T17:07:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!